
 

PASIŪLYMAI DĖL PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJŲ NUSTATYMO IR KEITIMO 
 

2016 m. kovo 4 d. 
 

 

Pasiūlymus dėl projektų atrankos kriterijų nustatymo ir 

(ar) keitimo teikianti institucija: 
Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija 

Veiksmų programos prioriteto numeris ir pavadinimas: 5 prioritetas. Aplinkosauga, gamtos išteklių darnus naudojimas ir prisitaikymas prie 

klimato kaitos 

Veiksmų programos konkretaus uždavinio numeris ir 

pavadinimas: 
5.1.1 konkretus uždavinys. Sumažinti dėl klimato kaitos atsirandančius nuostolius 

Veiksmų programos įgyvendinimo priemonės (toliau – 

priemonė) kodas ir pavadinimas: 
Nr. 05.1.1-APVA-R-007 „Paviršinių nuotekų sistemų tvarkymas“ 

Priemonei skirtų Europos Sąjungos struktūrinių fondų lėšų 

suma, mln. Eur:  

72,41 

Pagal priemonę remiamos veiklos: 1. Miestų paviršinių nuotekų tinklų ir kitos infrastruktūros, įskaitant infrastruktūrą, skirtą 

užtvindymo rizikos mažinimui, rekonstrukcija ir / ar nauja statyba. 

2. Miestų paviršinių nuotekų tvarkymo sistemų inventorizacija. 

Pagal priemonę remiamos veiklos arba dalis veiklų bus 

vykdomos: 

 

 Stebėsenos komiteto pritarimas veiklų ar jų dalies vykdymui ne Veiksmų 

programos teritorijoje gautas. 

 

Stebėsenos komiteto pritarimas reikalingas veiklų vykdymui:  
 ne Lietuvoje, o kitose Europos Sąjungos šalyse (taikoma projektams, finansuojamiems iš 

Europos regioninės plėtros fondo arba Sanglaudos fondo); 

 ne ES šalyse (taikoma projektams, finansuojamiems iš Europos socialinio fondo); 

 

Stebėsenos komiteto pritarimas nereikalingas, nes: 

x veiklos bus vykdomos Lietuvoje (arba ES šalyse, kai projektai finansuojami iš Europos 

socialinio fondo); 

 apribojimai veiklų vykdymo teritorijai netaikomi. 

 

Projektų atrankos būdas (finansavimo forma finansinių 

priemonių atveju): 

 Valstybės projektų planavimas 

x Regionų projektų planavimas 



 Projektų konkursas 

 Tęstinė projektų atranka 

 Finansinė priemonė 

 

Teikiamas tvirtinti: 

x SPECIALUSIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS            

 PRIORITETINIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS 

(Pažymimas vienas iš galimų projektų atrankos kriterijų tipų.) 

 

 Nustatymas 

x Keitimas  

Projektų atrankos kriterijaus numeris ir pavadinimas: 1. Projektas turi atitikti savivaldybės paviršinių nuotekų tvarkymo 

infrastruktūros plėtros specialųjį planą arba kitą vietovės lygmens vietovės, kurioje 

planuojama vykdyti numatytas veiklas, teritorijų planavimo dokumentuoseą, kuriame 

numatytas paviršinių nuotekų infrastruktūros tvarkymo infrastruktūros priemones plėtra. 

Projektų atrankos kriterijaus vertinimo aspektai ir 

paaiškinimai: 

Vertinama, ar projekto pareiškėjas ir projekto veiklos (išskyrus paviršinių nuotekų 

tvarkymo sistemų inventorizaciją) atitinka savivaldybės vietovės, kurioje planuojama 

vykdyti numatytas veiklas, paviršinių nuotekų infrastruktūros specialiąjame plane 

ir/arba kituose vietovės lygmens (inžinerinės infrastruktūros vystymo plane teritorijų 

planavimo dokumentuose numatytąas spręstinas problemas ir/ar paviršinių nuotekų 

tvarkytoją ir įgyvendinimo priemones infrastruktūros tvarkymo priemones.  

Projektų atrankos kriterijaus pasirinkimo pagrindimas: Paviršinių nuotekų tvarkymą reglamentuoja Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų 

tvarkymo įstatymas X-764 https://www.e-

tar.lt/portal/lt/legalAct/7d4c6120f62411e39cfacd978b6fd9bb, kurio 12 straipsnio 1 punkte 

nustatyta, jog paviršinių nuotekų tvarkymo infrastruktūros plėtra numatoma vietovės 

lygmens teritorijų planavimo dokumentuose. Nuostata įsigaliojo 2014 m. lapkričio 1 d. Iki 

įsigaliojant šiai nuostatai, paviršinių nuotekų infrastruktūros tvarkymo sprendiniai 

skirtingose savivaldybėse buvo planuojami ne tik vietovės lygmens, bet ir savivaldybės 

lygmens teritorijų planavimo dokumentuose. Atsižvelgiant į tai, projektiniuose 

pasiūlymuose numatytų paviršinių nuotekų tvarkymo infrastruktūros plėtros bei 

rekonstrukcijos veiklų atitiktį reikėtų vertinti šiuo metu galiojančiuose įvairaus lygmens 

teritorijų planavimo dokumentuose numatytoms paviršinių nuotekų infrastrukturos 

tvarkymo priemonėms ir spręstinoms problemoms.  

 

Veiksmų programos nuostatą, kad paviršinių nuotekų infrastruktūros tvarkymo projektai 

gali būti įgyvendinami tik miestuose virš 20 000 gyventojų, Lietuvoje atitinka iš viso 16 

savivaldybių. Visos jos planuoja pateikti projektinius pasiūlymus. Pakeitus kriterijų naujų 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/7d4c6120f62411e39cfacd978b6fd9bb
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/7d4c6120f62411e39cfacd978b6fd9bb


pareiškėjų neatsiras (nes Lietuvoje nėra daugiau miestų virš 20 000 gyventojų), o 

nepakeitus kriterijaus dalis iš 16 pareiškėjų nepateiks projektinių pasiūlymų, nes neatitiks 

kriterijaus nuostatų, kadangi kai kurių pareiškėjų turimi teritorijų planavimo dokumentai 

yra ne vietovės lygmens, o savivaldybės lygmens teritorijų planavimo dokumentai, kuriuose 

numatytos paviršinių nuotekų infrastruktūros tvarkymo priemonės. 

Planuojamų įgyvendinti veiklų pobūdžio keičiamas kriterijus neįtakos, dėl to projektinių 

pasiūlymų teikimo terminas nesikeičia. Priemonė būtų įgyvendinamą pagal suplanuotą 

grafiką. Teisės aktuose, kurie reglamentuoja teritorijų planavimo dokumentų 

rengimą/keitimą, nėra nustatytų sąlygų dėl paviršinių nuotekų infrastruktūros tvarkymo, 

todėl jiems nėra teisinio pagrindo juos keisti. 

Nepakeitus kriterijaus nebūtų efektyviai įgyvendinta veiksmų programa, kaip numatyta 

VPAT 59.5 punkte, kadangi atsirastų grėsmė nepanaudoti lėšų pagal šią priemonę ir 

pasiekti veiksmų programoje nustatytų rodiklių. 

 

Kriterijus Nr. 1 taip pat keičiamas, nes vertinimo aspektas „ar projekto pareiškėjas 

atitinka vietovės lygmens teritorijų planavimo dokumente numatytą paviršinių nuotekų 

tvarkytoją“ yra perteklinis ir neteisingas, nes pagal Teritorijų planavimo įstatym I-1120 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.26B563184529/TkMEvGyXKD  6 straipsnio 4 

punktas nustato, kad dėl teritorijų planavimo dokumentuose nustatytų sprendinių 

įgyvendinimo gali būti inicijuotos specialių sutarčių pasirašymas, tačiau nėra privalomas, 

rengiant teritorijų planavimo dokumentus.  

Projekto pareiškėjo atitiktį numatyta įvertinti pagal specialųjį projektų atrankos kriterijų 

„Nr. 2 Projekto atitiktis regiono plėtros planui, patvirtintam regiono plėtros tarybos 

sprendimu.“  

 

Teikiamas tvirtinti: 

x SPECIALUSIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS  

 PRIORITETINIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS 

(Pažymimas vienas iš galimų projektų atrankos kriterijų tipų.) 

 

Projektų atrankos kriterijus patvirtintas Stebėsenos komiteto 2015 m. kovo 26 d. 

posėdyje  

Projektų atrankos kriterijaus numeris ir pavadinimas: 2.Projektas turi atitikti regiono plėtros planą, patvirtintą regiono plėtros tarybos sprendimu.  

 

Projektų atrankos kriterijaus vertinimo aspektai ir 

paaiškinimai: 

Vertinama, ar projekto pareiškėjas ir projekto veiklos atitinka regiono plėtros plano 

priemonių plane nurodytą informaciją apie projekto pareiškėją, pagrindinę veiklų grupę, o 

finansavimo dydis neviršija regiono plėtros plano priemonių plane projekto finansavimo 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.26B563184529/TkMEvGyXKD


dydžio pagal kiekvieną iš šaltinių. 

Projektų atrankos kriterijaus pasirinkimo pagrindimas: Atrankos kriterijus pasirinktas todėl, kad pagal Regioninės plėtros įstatymo 8 straipsnį, 

nacionalinė regioninė politika yra įgyvendinama regiono lygmens regioninės plėtros 

planavimo dokumentu, kuris rengiamas atsižvelgiant į atskirų ūkio šakų (sektorių) plėtros 

strategijas, Lietuvos Respublikos teritorijos bendrąjį planą, nacionalinius Europos 

Sąjungos struktūrinės paramos programavimo dokumentus, apskrities ir jos teritorijoje 

esančių savivaldybių teritorijų bendruosius planus ir savivaldybių strateginius plėtros 

planus ir kt. Vadovaujantis Projektų administravimo ir finansavimo taisyklių 49 punktu, 

jog Regionų plėtros tarybos turi užtikrinti, kad visi į regionų projektų sąrašus įtraukti 

projektai atitiktų reikalavimus, nustatytus šių taisyklių 37 punkte (tikrinant projekto atitiktį 

taisyklių 37.1 papunktyje nurodytų dokumentų nuostatoms, taip pat tikrinama jo atitiktis 

regiono plėtros plano nuostatoms. 

 
 
 
 
 
 
 
 
_____________________________________________  _________________    ___________________ 
 LR aplinkos ministerijos viceministras            (parašas)                                                                          Algirdas Genevičius 


